
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.19 
din 07.03.2023 

privind prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic General (P.U.G) si 
Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.), aferent comunei Salsig, județul 
Maramureș

Având în vedere proiectul de hotarare nr.20 din 28.02.2023 initiat de primarul 
Comunei Salsig si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.563 din 
28.02.2023, privind prelungirea valabilitatii P.U.G. si R.L.U. aferent comunei Salsig, 
județul Maramureș;

-raportul de specialitate întocmit de resonsabilul urbanism înregistrat cu nr.564 
din 28.02.2023;

-adresa nr.19776 din 17.11.2021 emisa de arhitectul sef din cadrul Consiliului 
Județean Maramureș, cu referire la consultarea in cadrul ședinței CTATU din data de 
21.10.2021 a Planului Urbanistic General al comunei Salsig;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.15 din 06.03.2023 emis de „Comisia pentru 
administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat”, respectiv Avizul favorabil nr.4 din 
06.03.2023 emis de „Comisia invatamant, sanatate si familie, munca si asistenta 
sociala” din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
Analizând prevederile:
-art.120 alin.(l) și art.121 alin.(l) și (2) din Constituția României, republicată;
-art.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare;
-Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;
In conformitate cu prevederile art.46 alin. (I3) din Legea nr.350/2001 privind 

amenajarea teritorului si urbanismul, cu modificările si completările ulterioare,
Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările și completările 
ulterioare;

Având in vedere ca in anul 2021 (anterior expirării PUG-ului) au fost initiate 
demersurile de elaborare a planului urbanistic general înainte de expirarea 
termenului de valabilitate (27.09.2022);



în temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„c" coroborat cu alin.(6) lit.„c", 
art.139 alin.(l) si alin.(3) lit.„e" si art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara a Consiliului Local 
Salsig din data de 07 martie 2023,

HOTĂRĂȘTE :
Art.1.Se aproba prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic 

General si a Regulamentului Local de Urbanism aferent comunei Salsig, județul 
Maramureș, pana la data aprobării, in condițiile legii, a noii documentații de urbanism 
(P.U.G. si R.L.U.).

Art.2.Se împuternicește primarul comunei Salsig, pentru efectuarea tuturor 
demersurilor necesare întocmirii Planului Urbanistic General si a Regulamentului 
Local de Urbanism aferent comunei Salsig, județul Maramureș.

Art.3. Prezenta hotarare se comunică la:
- Instituția Prefectului -Județul Maramureș ;
- Primarul comunei Salsig;
- Consiliului Județean Maramureș;
- responsabil urbanism și amenajarea teritoriului al Comunei Salsig;
- dosar;
- afisaj

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina - Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru" , 0 „împotriva", 0 

„abțineri".

2

Art.1.Se
Art.2.Se

